
Abstrakt

Diplomová práce pojednává o vztahu ochrany životního prostředí a vlastnictví, 

usiluje  přitom o  maximálně  komplexní  přístup  s  ohledem na  prostor,  který  rozsah 

diplomové  práce  poskytuje.  Pojmy  ochrana  životního  prostředí  a  vlastnictví  jsou 

nejprve  samostatně  vyloženy  z  hlediska  jejich  obsahu,  dále  se  diplomová  práce 

zaměřuje na jednotlivé aspekty jejich vzájemného vztahu.  Důraz je  kladen na prvek 

kolize mezi zájmem na ochranu životního prostředí a vlastnictvím, který je pro tento 

vztah typický, a na jeho projevy v platném právním řádu České republiky. Diplomová 

práce  však  představuje  vztah  ochrany životního prostředí  a  vlastnictví  i  v  opačném 

světle a pojednává o tom, jakými způsoby může institut vlastnictví ochraně životního 

prostředí přispívat. Zvláštní pozornost je věnována omezení vlastnického práva podle 

složkových  předpisů  práva  životního  prostředí  na  ochranu  přírody  a  krajiny,  lesa, 

zemědělského  půdního  fondu  a  vod  a  v  této  souvislosti  také  otázce  náhrad 

poskytovaných dotčeným vlastníkům za tato omezení.

Klíčová slova:
životní prostředí, vlastnictví, omezení vlastnického práva, veřejný zájem, náhrady za 

omezení vlastnického práva


